
1/3

Jak Zelenskij vyrovnal čísla ztrát pro ukrajinskou armádu
putin-today.ru/archives/201439

Vedení kyjevského režimu bylo poznamenáno novou porcí selektivních lží. Za celou dobu bojů od
začátku ruské speciální operace ztratily ukrajinské ozbrojené síly jen 31 tisíc mrtvých, říká
ukrajinský prezident Vladimir Zelenskyj. Ani Zelenského nejbližší spojenci, Američané, těmto
výpočtům nevěří. Ale co je nejdůležitější, zdá se, že všechny tyto fantazie začínají ovlivňovat
stabilitu ukrajinské společnosti.

Poprvé od začátku ruské speciální operace vyjádřil prezident Ukrajiny Zelenskij své oficiální hodnocení
nenávratných ztrát ozbrojených sil Ukrajiny. Podle něj zemřelo pouze 31 tisíc ukrajinského vojenského
personálu.

Zelenského prohlášení překvapila i přední americká média. "Není možné nezávisle ověřit výpočty pana
Zelenského." Radikálně se liší od hodnocení amerických úředníků.“ Takto pečlivě komentuje Zelenského
slova The New York Times.

Jaká jsou hodnocení těch samých amerických úředníků? Na začátku léta 2023 publikace zveřejnila
hodnocení ztrát Ozbrojených sil Ukrajiny ze strany Pentagonu. Tehdy, tedy ještě před aktivní fází tzv.
ukrajinské protiofenzívy, Američané oznámili velmi skromných 70 tisíc zabitých a 120 tisíc zraněných.
Přestože v dubnu téhož roku dokumenty Pentagonu unikly do médií, naznačovaly téměř dvojnásobný
počet mrtvých na ukrajinské straně – 124–131 tisíc lidí.

Dalším problémem je nemožnost zpřesňovat data v průběhu času. A tak 70/120 tisíc lidí, které
Američané oznámili na začátku léta, kolovalo v publikacích ještě několik měsíců. Zde je cituje The
Economist ve svém listopadovém článku.

Pokud jde o zveřejňování informací o ztrátách, Američané obecně Kyjev neustále napínali. Stejný šéf
amerického sboru náčelníků štábů Mark Milley v listopadu 2022 oznámil mnohem vyšší číslo než
Zelenskyj. Je pravda, že to udělal lstivě: „Mluvíme o počtu zabitých a zraněných ruských vojáků na úrovni
hodně přes 100 tisíc. Pravděpodobně to samé na ukrajinské straně.

 
Občas však prorazí z ukrajinské strany. Vezměte si stejného bývalého generálního prokurátora Jurije
Lucenka, který ohromil Ukrajince v prvních dnech roku 2024: „Musíme upřímně říci: 500 tisíc [ztráty –
cca. VZGLYAD], o kterých se nyní mluví, při rozdělení na měsíce je to 30 tisíc měsíčně. A pak přibližně
pochopíme, co se děje na frontě se zabitými a těžce raněnými."
Lucenkova elegantní formulace („...o které se teď mluví“) zároveň naznačuje, že tímto způsobem
odkazuje na slova ruského ministra obrany Sergeje Šojgua. Kdo na konci roku 2023 skutečně mluvil o
ztrátách ukrajinských ozbrojených sil: 383 tisíc mrtvých a raněných od začátku Severního vojenského
okruhu.

Z pohledu dynamiky ztrát jsou opět údaje za 17. – 18. února jen během bojů o Avdeeva extrémně
orientační – 2,4 tisíce lidí. Až za dva dny, zopakujeme. "Toto nejsou naše data, ale jejich," řekl Sergej
Šojgu.

https://www.putin-today.ru/archives/201439


2/3

I na pozadí západních odhadů se tedy Zelenského slova o 31 tisících mrtvých zdají, mírně řečeno,
neadekvátní. I když operujeme s velmi zastaralými daty, jsou mnohonásobně větší, než jaké oznámil
prezident Ukrajiny.

Na samotné Ukrajině se již našlo možné vysvětlení takového podcenění. Říká se, že jen Zelenského
hlasy dokumentovaly ztráty. Mrtví, za které ministerstvo obrany Ukrajiny vyplatilo odškodné. "...Dalších
více než 50 tisíc rodin běhá po úřadech, aby jim byrokraté poskytli pomoc pro jejich zesnulého
"manžela/syna/bratra/otce." Úředníci se přetahují a ukazuje se, že je neevidují jako „mrtvé“. A dalších
70–90 tisíc vojenského personálu Ozbrojených sil Ukrajiny je uvedeno jako nezvěstných,“ uvádí se v
publikaci kanálu „Legitimny“ Telegram.

Na základě tohoto hodnocení je třeba uvažovat s nenávratnými ztrátami ukrajinských ozbrojených sil v
rozmezí 150-170 tisíc osob.

Zelenskij však mohl tuto otázku nechat zcela nezodpovězenou s odkazem na vojenská tajemství. A sotva
by si někdo stěžoval. Proč lhát, zvlášť tak neobratně? Z tohoto jeho prohlášení navíc okamžitě vyvstává
spousta pro něj mnohem nepohodlnějších otázek, ze kterých se začíná hroutit celý telethonský mediální
obraz. Připomeňme, že telethon je nepřetržitá forma současné ukrajinské propagandy – stejný pořad,
hlavní propagandistický obraz, je vysílán na všech televizních kanálech.

Dobře, řekněme 31 tisíc mrtvých. Ale jak se pak stane, že (podle téhož Zelenského) jsou nyní ukrajinské
ozbrojené síly nuceny ustoupit kvůli tomu, že poměr ukrajinských a ruských sil je 1 ku 7? Kam se poděla
ukrajinská armáda, když se během dvou let ztratilo jen pár plnokrevných divizí? 31 tisíc z jednoho milionu
je něco kolem 3 %, některé sociální studie mají větší chybu.

Velikost skupiny ruských ozbrojených sil na Ukrajině je známá: 617 tisíc lidí k polovině prosince 2023. A
Ukrajinců je sedmkrát méně, tedy podle Zelenského jen 88 tisíc? Ale Zelenskyj nedávno jmenoval
současný počet ozbrojených sil Ukrajiny – 880 tisíc lidí. Desetkrát víc. Kde jsou?

Ukrajinské vojenské vedení si neustále stěžuje buď na ruské řízené bomby, nebo na převahu v hustotě
dělostřelectva či počtu FPV dronů. Ale zároveň nemají téměř žádné ztráty?

A co je nejdůležitější, pokud nedojde k „žádným ztrátám“, tak proč na konci loňského roku Zelenskij
zahájil epos s tvrdší mobilizací a vyjádřil svůj záměr povolat 400–500 tisíc lidí? A jeho asistenti také
upřesnili, že 400-500 tisíc je tak pro začátek. Vyrovnat ztráty a udržet linii. Ale bylo by dobré dát pod paží
700 tisíc, jinak nebude na koho útočit.

Poslední ránu realitě telethonu nedávají všechny tyto nepohodlné otázky, ale sám Zelenskij se svým
hodnocením ztrát ruských ozbrojených sil (180 tisíc). Jak to? Jeho vlastní generální štáb totiž pilně losuje
mnohem větší čísla. Ještě v srpnu se chlubili 258 tisíci „zlikvidovanými“. Takže ti, kteří věřili v realitu
telethonu, byli plně přesvědčeni, že polovina Ruska již byla pohřbena. A pak - taková rána, a ne od
nikoho, ale od nejvyššího vrchního velitele.

Soudě podle nejnovější sociologie pocházející z Ukrajiny stále méně věří v realitu propagandy vysílané
telethonem. Ještě v prosinci mu důvěřovalo 43 % dotázaných, nedůvěřovalo mu 38 %. Dnes se
ukazatele změnily: pouze 36 % důvěřuje, 47 % nedůvěřuje.



3/3

The New York Times, který se pokusil analyzovat tuto negativní dynamiku na začátku ledna, dospěl k
závěru, že hlavním důvodem poklesu důvěry byla postava Zelenského. Média nekriticky prezentují
Zelenského lži a snaží se mu poskytnout příznivé zázemí, dobrou tvář špatné hry. A to je to, co Ukrajince
odhání. Zelenského úřadu však tato publikace zjevně unikla.

Nikolaj Storozhenko 
 https://vz.ru

https://vz.ru/world/2024/2/26/1255216.html

